- nacia loco cit. licet contrarium re-  
neat Henriq. in sum. lib. 6. c. 10. §. 3.  
quem refert Ricc. in Prax. p. 4. n. 11. 10. An Illitterati quoad obtenta be-  
ref. 217. praesumitur verò tacita di-  
spensatio, si Episcopus ordinans, 11 Parochialium ecclesiarum Recto-  
vel dimissorias concedens nouerit  
ordinandam indigere dispensa-  
tione interstitiorum Car. de Grass.  
Menoch. Maiol. & alij apud Bona-  
cin. ubi supra d. 1. 2. n. 7. 12. Si Reditus ecclesiae non sufficiant  
12. Queres, an Episcopus quatuor  
minores ordines possit eadem die  
vni conferre? Resp. negatiuè, nisi  
fortè in aliquo loco talis adesset  
consuetudo ex decreto Sac. Congr. 13.  
apud farinac. decis. 185. p. 4. Diuers.

## S V M M A R I V M.

- 1 Quilibet debet habere scientiam,  
qua possit explere ea, quae incum-  
bunt ordini, vel officio.
- 2 In beneficijs maior, & minor  
requiritur scientia pro diuersi-  
tate muneris.
- 3 Quae scientia requiratur ad bene-  
ficium simplex.
- 4 Quae scientia requiratur in Ca-  
nonicis.
- 5 Quae scientia requiratur in Pro-  
mouendo ad beneficium curatū  
& in dignitatibus habentibus  
Iurisdictionem.
- 6 Non potest Episcopus cum peni-  
tus illitterato dispensare.  
Collatio beneficij facta penitus il-  
litterato est nulla ipso iure, ibi-  
dem.
- 7 Quando possit Episcopus dispen-  
sare cum eo, qui parum scit.
- 8 Quae scientia sufficiat in Reli-  
giosis.
- 9 Et quae in Clericis pauperibus

ad obtinendum simplex benefi-  
cium.

10. An Illitterati quoad obtenta be-  
neficia sint tolerandi.

11 Parochialium ecclesiarum Recto-  
ribus imperitis Episcopus dare  
potest coadiutorem.

Quando Parochus dicitur impe-  
ritus, ibidem.

12. Si Reditus ecclesiae non sufficiant  
Coadiutori, & coadiuto, Parocho  
primum prouidendum est, dein-  
de in subsidium tenentur Paro-  
chiani ad alimenta Coadiutoris.

13. Si parochi propter imperitiā tur-  
piter viuunt, beneficio sunt pri-  
uandi.

14. Admissus ad sacros ordine cen-  
setur absque alio examine habi-  
lis ad beneficia simplicia.

## C A P. IV.

Qua scientia ad ordines re-  
quiratur, & an Episco-  
pus possit in hoc di-  
spensare.

Vilibet Clericus debet  
habere talem scientiā,  
qua arbitrio Iudicis  
possit explere ea, quae  
incumbunt ordini, be-  
neficio, dignitati, & officio, ad  
quae assumitur citales 23. dist. Bel-  
let. Disquis. Cleric. tit. 1. §. 4. n. 21. &  
38. Ricc. in Prax. for. eccl. p. 4. resol.  
75. Vnde ad singulos ordines Sa-  
cra Tridentina Synodus certam  
scientiam praescripsit, ut in sess.  
23. de rf. cap. 4. ubi sermo est de pri-  
matonsura, & cap. 5. & 11. ubi de  
mi-

- minoribus ordinibus, & cap. 13. ubi de Subdiaconatu, & Diaconatu, & cap. 14. ubi de Presbyteratu.*
2. In beneficijs etiam maior, & minor requiritur scientia pro diuersitate muneris, seu officij; nam ad beneficium simplex, quod seruitium aliquod non requirit, nec ordinem aliquem habet annexum, sufficit, quod Clericus sciat fidei rudimenta, legere, ac scribere, & quod aliquantulum linguam latinam intelligat, *vt d. Garc. par. 7. c. 7. nu. 8. Ricc. in Prax. par. 1. ref. 340. & par. 4. ref. 75.*
3. In ijs vero beneficijs, in quibus requiritur industria, & consilium vt in Canonicatibus, & dignitatibus iurisdictionem non habentibus, mediocri scientia requiritur, ea scilicet, quæ necessaria est ad eorum munus explendum *Bellett. ubi supra n. 27. & 28. Ricc. in Prax. p. 4. ref. 75. vel saltem vt habilis, & idoneus censeatur, qui infra annum eam addiscat, qua ad debitum ordinem promoueri possit secundum Bonac. in tra. de Hor. Canon. disp. 2. q. 3. pun. 3. n. 1.*
4. Maior autem scientia desideratur in promouendo ad beneficium curatum, cum debeat ministrare sacramenta, & euangelium declarare *etiam te. & c. pen. de etat. & qual. eminentior vero in dignitatibus habentibus iurisdictionem cap. 1. in fin. de Consang. & affin. Vnde per Concilium Tridentinum sess. 24. de ref. c. 12. sancitum est, vt Archidiaconi sint Doctores, seu magistri in Sac. Theologia, vel licentiati in iure canonico: idemque statuitur quoad scholasterias in sess. 23. de ref. cap. 18.*
5. Non potest autem Episcopus cum penitus illitterato, hoc est cum eo, qui legere nescit, dispensare quoad primam tonsuram, & ordines suscipiendum *cap. nullus de Tempor. ordin. in 6. Bellott. par. 1. tit. 1. §. 4. n. 3. & alij apud Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 46. n. 11. quamuis, si de facto ordinetur, recipiat characterem: ex quo enim est baptizatus, capax est etiam omnium Sacramentorum, vt docent communiter Doctores: neque potest cum tali illitterato dispensare quoad suscipiendum beneficium: immo in tali casu collatio beneficij esset nulla ipso iure *late Garc. de Benefic. par. 7. cap. 7. n. 12. & seq. Barbof. par. 3. all. 63. nu. 1.**
6. Si vero ordinandus aliquod principium Grammaticæ habuerit, aut modicum quid sciat, & ostendat spem addiscendi in futurum, poterit Episcopus cum eo dispensare; minor enim scientia sufficit, si adsit spes addiscendi in futurum, *ita Rebuff. Menoch. Henriq. Sanch. & alij, quos refert, & sequitur Barbof. par. 2. all. 46. n. 13. presertim in ijs, quæ usu, & exercitio addisci solent, vt in cantu, in quo regulariter non fit examen *Garc. d. n. 7. cap. 7. n. 6. & 7. & in tali casu si beneficium confertur ijs, qui penitus illitterati non sunt, prouisio illis facta non est nulla ipso iure, etiam si careant scientia ad illud requisita, sed venit irritanda, vt ex Conc. Trid. sess. 7. de ref. cap. 3. probat Barbof. p. 3. d. all. 63. n. 3.**
7. Quare poterit Episcopus ad sacros ordines admittere Religiosos, qui sciunt bene legere, & cantare

- tare, etiamsi in lingua latina aliquantulum deficiant; sic enim in aliorum societate, & pro officijs Religionis videntur idonei ministri: præsertim cum regulariter nõ ordinentur ad curam animarum habendam, sed solum assistendum in Choro, diuinisque officijs *cap. nullus de Tempor. ordin. in 6. Portel. in Dub. Regul. ver. ordines sacri. nu. 6. Henriq. lib. 10. cap. 16. n. 2. Villalob. in sum. tom. 1. tract. 21. dub. 34. num. 5. Hyeron. Rodriq. in compend. qq. regul. ref. 52. num. 22. Peirin. tr. 2. de Relig. Prælat. quæst. 3. cap. 7. n. 20. quos refert Diana par. 1. tr. 16. resol. 29. & par. 3. tr. 2. ref. 86. & par. 4. tr. 2. ref. 74. & alij apud Barbof. p. 2. all. 46. num. 14. & apud Bellett. loco. cit. tit. 1. S. 4. num. 4.*
- 9 Idem dicendum est secundum aliquos de Clericis pauperibus, quibus ad obtinendum beneficiũ simplex sufficit, vt tantum sciant, quantum simplex laicus, vel aliquantulum plus circa sacramenta, vt post Innoc. 10. And. Hofst. & alios dicit Bellet. loco. cit. n. 26. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 75.
- 10 Vnde quoad obtenta beneficia tolerari possunt illitterati, si alias honestæ vitæ sint, & ex longo vsu, & rerum experientia sciant rectè exercere omnia ad suum officium spectantia, vel si charitatis perfectio scientiæ defectum suppleat *Camp. in. in Diuers. Iur. Can. rub. 5. cap. 5. num. 3. quem refert, & sequitur Barbof. d. par. 3. all. 63. numer. 5.* Si verò Parochialium ecclesiarum
- 11 Rectores sint, poterit eis ordinarius coadiutorem deputare cum assignatione partis fructuum pro sufficienti victu iuxta formam Concilij *sess. 21. de ref. cap. 6.* dicitur autem Parochus imperitus ad effectum vt illi dādus sit Coadiutor, quando esset inhabilis ad explendum ea, quæ incumbunt muneri, & oneri beneficij, quod obtinet *Ricc. in Prax. par. 4. ref. 553.*
- 12 Verum si reditus ecclesiæ Coadiutori, & Coadiuto nõ sufficienter, Parocho primum prouidendũ est, deinde in subsidium tenentur Parochiani ad alimenta Coadiutoris, vt d. Barbof. par. 3. all. 63. n. 15.
- 13 Si verò Parochus præter imperitiã turpiter, & scandalosè viuat, beneficio priuandus est seruata forma Concilij *d. cap. 6.*
- 14 His adde, quod si quis admissus fuerit ad sacros ordines, præsumitur habilis, & idoneus ad beneficia simplicia, ita vt nouo examine opus non sit *cap. accepimus de etat. & qual. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 1. resol. 340.*

## S V M M A R I V M

- 1 Corpore vitiatus ad ordines non est promouendus.
- 2 An incurrat nouam irregularitatem, si absque dispensatione promouetur.
- 3 Quis dicatur corpore vitiatus.
- 4 Membram quomodo sumatur.
- 5 Censetur irregularis qui amisit partem membri, quæ aut deformitatem generet, aut inhabilem redderet ad officium exequendũ.
- 6 In defectu, qui vel impedit usum ordinis, vel notabilem gignit deformitatem, solus Papa dispensat.

- 7 In quo casu dispensare potest Episcopus.  
 3 Ad quem spectet dispensare cum Regularibus in leui corporis, seu membri defectu.  
 9 Quale dicatur leue vitium.  
 10 An possit Episcopus dispensare in defectu notabili, si post susceptos ordines superuenerit.

## CAP. V.

An, & quando Episcopus dispensare possit cum corpore vitiat.

 Corpore vitiat regulariter ad ordines promoueri non debet ex duplici causa: primò propter inhabilitatem ad officium exequendum: secundò propter deformitatem ad scandalum tollendum. *cap. 1. & tot. tit. de Corp. vitiat. Sylu. i. 2. ver. corpore vitiat. nu. 2. Garc. de Benef. par. 7. cap. 12. nu. 3. & 30.* quamuis non incurrat nouam irregularitatem, si absque dispensatione promouetur, & in ordinibus susceptis ministraverit: quia irregularitas non est vera suspensio, nec censura ecclesiastica, & ideò celebrans illa irretitus nullam violat censuram, nec aliquid aliud, cuius violatio nouam infligat irregularitatem. *Nau. cap. 27. num. 194. & cons. 6. de etat. & qual. vbi etiam obseruat, quod Sedes Apostolica quando dispensat cum irregularibus, qui celeberrunt, solum dispensat super ir-*

regularitate, quam ante celebrationem incurrunt: idem d. *Camp. apud Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 2. al. 42. nu. 61.* dicitur autem corpore vitiat qui est mutilatus, vel debilitatus membro, id est qui caret membro, vel habet quidem membrum, sed inefficax, ut oculum cecum, manum aridam, & huiusmodi. *Sylu. loco cit. num. 1. Nau. d. cap. 27. num. 200. Bonacin. de Cens. disp. 7. q. 2. pun. 2. num. 1. & alij.*

4 Membrum verò secundum Doctores sumitur pro ea parte, quæ habet certum officium deputatū, siue distinctam operationem: & ideò neque digiti, neque dentes inter membra numerantur. *Clar. §. fin. q. 69. vers. itē quero*, vbi etiā addit, quod statutum puniens abscindentem membrum nō habet locum in abscidente alicui digiti. *Barbof. d. par. 2. al. 42. n. 36. & alij communiter.* censeretur tamē ad hunc effectum irregularis qui non totum membrum amisit, sed partem, quæ aut deformitatem scandalosam generet iuxta *cap. 1. de Corp. vitiat.* aut inhabile redderēt ad officium exequendum, puta si præcisus esset pollex, aut quiuis alius digitus requisitus ad consecrationem. *cap. fin. vbi glos. in ver. deformitatem eod. tit. capit. presbyterum de Cler. agrot. Grass. par. 1. decis. lib. 2. cap. 62. num. 2.*

6 Dico igitur primò, quod in defectu, seu vitio alicuius membri, seu partis membri, quod vel impedit vsum, & exercitium ordinis, vel notabilem gignit deformitatem, aut horrorem, solus Papa dispensat, *Doctores in cap.*

*c* ap. significauit de Corp. vitiat. Nauar. cap. 27. nu. 200. vers. Octauo. Garc. par. 7. cap. 12. num. 30. & alij, quos refert, & sequitur Barbof. d. all. 42. num. 57. siue huiusmodi vitium contractum sit ex culpa: siue sine culpa: siue ex causa iusta, siue iniusta: siue ex causa naturali, siue accidentali. cap. si euangelica 55. dist. Bonacin. de Censur. disp. 7. q. 2. pun. 2. nu. 1. Sylu. in ver. corpore vitiatus num. 3.

7 Dico 2. quod in leuibus vitijs, seu defectibus Episcopus dispensare potest, etiam si culpa præcesserit cap. 1. & ibi glos. in ver. susceptus de Corp. vitiat. Rot. in Romana pensionis 3. Junij 1583. Coram Card. Seraphino, quam refert Garc. par. 7. cap. 12. num. 30. Barbof. d. all. 42. num. 39. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 2. ref. 271. & in tali casu Episcopus dispensat non solum quoad ordines minores, sed etiam quoad sacros, ut post Campan. dicit Barbof. loco cit. num. 59. & potest etiam conferre beneficium simplex, ut decisum refert Garc. par. 7. cap. 12. nu. 19. & 20. dum modo illius non sit incapax, ut si in cecitatem inciderit Less. de Iustit. lib. 2. cap. 34. n. 130. quæ refert Barbof. d. all. 42. nu. 56.

Quodnam verò dicatur modicum, seu leue vitium, & quæ notabilis deformitas, relinquitur arbitrio ipsius Episcopi Nau. d. c. 27. num. 200. vers. sexto. Sylu. ubi sup. nu. 2. Dian. par. 4. tr. 2. ref. 73. & alij apud Bellett. Dissquis. cleric. par. 1. tit. 1. §. 7. num. 26.

8 Et hæc procedunt etiam quoad Regulares, exēptos, cum qui-

bus non Prælatus regularis, sed Episcopus, ad quem spectat ordines conferre, in huiusmodi defectu dispensat Sylu. loc. cit. nu. 2. Nau. d. cap. 27. nu. 200. Bonacin. ubi supra d. pun. 2. nu. 36. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 2. ref. 271. & alij apud Barbof. d. all. 42. num. 61. licet contrarium teneat Peirin. Auil. Laym. Suar. & alij, quos refert, & sequitur Dian. par. 4. tr. 2. ref. 73:

9 Dicitur autem leue vitium, si quis careret vngula pollicis, dummodò ad frangendam hostiam sit in pollice ipso potens cap. 1. & c. fin. de Corp. vitiat. secundo si maculam habeat in oculo, quæ non inducat magnam deformitatem, neque scandalum pariat cap. cum de tua eod. tit. Garc. par. 7. cap. 12. num. 30. Bellett. tit. 1. d. §. 7. nu. 24. Tertio, si habens vtrumque oculum integrum careat visu oculi dextri, & sinistro, quantum satis est ad bene celebrandam, cernat: aut si careat visu oculi sinistri, & visu oculi dextri tantum valeat, ut sine indecora faciei ad populū conuersione legere possit, nam magis deformitas, quam defectus visus videtur in hoc expensus Nau. cap. 27. num. 199. vers. quarto Bonacin. d. disp. 7. q. 2. pun. 2. num. 2. Barbof. d. all. 42. num. 31. Dian. v. 4. tr. 2. ref. 73. vbi dicit, quod ad hoc inferuire potest missalis accommodatio. Quarto si careat auris cartilagine in modica quantitate, præsertim quādo potest capillis ita regi, ut valeat sine scandalo ministrare, ut dicunt DD. apud Bonacin. de Censur. d. disp. 7. q. 2. pun. 2. nu. 8. quia externa illa

cartilago non est membrum, sed potius tutela, & ornamentum auris Couar. Henriq. & alij apud Barbof. ubi supra num. 39. unde abscindentem huiusmodi cartilaginem non esse irregularem, tenent Doctores, quos refert, & sequitur Dian. p. 4. tr. 2. ref. 26. Quinto si absq. propria culpa claudus efficiatur d. cap. 1. ubi glos. de Corp. vitiat. c. si quis in infirmitate. 55. dist. nisi sit talis, quem oporteat cum baculo accedere ad altare, cap. nullus Episcopus & ibi glos. in ver. cum baculo de Consecr. dist. 1.

10 Si vero post susceptos ordines vitium aliquod, seu defectus corporis etiam notabilis superuenerit impedimentum praestans executioni alicuius actus, seu officij ordinis, tunc excepto altaris ministerio potest Episcopus in reliquis officijs, ad quae clericus non impeditur, dispensare cap. significauit ubi glos. in ver. nostra de Corp. vitiat. quod procedit, quando talis defectus ex propria culpa processit, tunc enim requiritur Episcopi dispensatio: caeterum si talis defectus absque culpa superuenerit, tunc licet Clericus non possit illum actum, seu officium, ad quod ob talem defectum redditur inhabilis, exercere, reliqua tamen officia iure proprio poterit peragere cap. presbyterum de Cler. egrot. & ideo Sacerdos, qui post Sacerdotium effectus est impotens ad missam celebrandam, potest confessiones audire, & alia officia exercere Nauar. conf. 6. de etat. & qualit. Bellett. tit. 1. S. 7. num. 27. & 28. Bonacin. loco cit. pun. 2. num. 25.

& alij apud Barbof. in cap. presbyterum num. 3. de Cler. egrot. & d. all. 42. num. 45. Garv. d. par. 7. c. 12. num. 18. & seq.

## SVM. M. ARIVM.

- 1 An infames, & criminosi ad ordines promoueri possint.
- 2 Notorium quomodo intelligatur.
- 3 Criminosi occulti ordinari non prohibentur.
- 4 Valet electio, & collatio beneficii facta criminoso occulto, secus si criminosus sit publicus.
- 5 Declaratur supradicta conclusio.
- 6 Iuris infamia ex quibus delictis contrahatur.
- 7 Quando infamia facti incurritur.
- 8 An infamia notoria Patris noceat filio.
- 9 Vilitas uxoris aliquando nocet viro.
- 10 An filij paganorum, vel Iudeorum sint irregulares.
- 11 Quando potest Episcopus Neophitum ad ordines promouere.
- 12 In Infamia Iuris solus Papa dispensat.
- 13 An huiusmodi infamia possit tolli per Principem laicum.
- 14 Et an possit auferri per Episcopum, & num. 15.
- 16 In Infamia facti potest Episcopus liberè dispensare.
- 17 Infamia facti tollitur etiam per emendationem vitae.  
Quando aliquis emendatus praesumatur, ibidem.
- 18 Infamia, qua ex hominum oblatione processit, contrario eorum dicto tollitur.

19 An condemnatus ad trirēmes sit irregularis.

Et quid si virgis casus fuit per sententiam Iudicis, ibidem.

### C A P. VI.

An Episcopus cum Infamibus, & criminosis ad ordines dispensare possit.

Ommunis est conclusio, quod infames, vel qui notorio crimine enormi, & depositione digno notantur, ad ordines promoueri non possunt ut tradūt DD. in c. extenore de Tēp. ordin. & in c. fin. de furt. notoriū autem dicitur quoad hoc, quod est confessum a parte in iudicio, vel super quo est lata sententia, quæ transiit in rem iudicatam, aut est adeo manifestū, ut nulla tergiversatione sceleri possit, veluti si illud sciat euidenter maior pars populi, vicinorum, aut Collegij Nau. in man. c. 25. nu. 73. & alij apud Bonacin. de Censu. disp. 7. q. 3. pun. 1. n. 2. vnde non sufficeret, quod probari possit, aut sit fama de eo, aut sit confessum extrajudicialiter, ut dicit eodem Nauar. cap. 27. n. 248. vbi citat S. Antonin. 3. par. tit. 28. capit. 6. §. 7.

3 Criminosi verò, & infames occulti si promoueri voluerint, non debent aliqua ratione prohiberi, quia nullum crimen occultum, quamuis graue, & enorme, inducit irregularitatem, nisi illud, de

quo à iure specialiter statuitur, ut homicidium Nau. ibidem d. n. 248. Henrig. lib. 14. cap. 5. num. 2. Valen. tom. 4. disp. 7. quæst. 19. pun. 3. Tolet. lib. 1. cap. 74. num. 3. Auil. de Censur. 7. par. disp. 4. dub. 7. concl. 1. & alij apud Garc. de Benefic. par. 7. cap. 8. num. 68. Barbof. in d. cap. extenore n. 3, de Tempor. ordin. Dian. par. 4. tr. 2. ref. 93. vnde valida etiā esset electio, seu collatio beneficij facta infami, vel criminoso occulto, si tale crimen non inducat irregularitatem, seu inhabilitatē ad beneficia Nau. d. cap. 27. num. 251. vers. sexto, & conf. 1. num. 51. de Constit. & conf. 10. num. 3. de Simon. & alij, quos refert, & sequitur Garc. d. par. 7. cap. 8. nu. 47. & seq. vbi dicit, quod non est textus, qui conuincat nullitatem dictæ provisionis, quamuis possit irritari, ut dixit Rot. decis. 426. p. 1. Diuers. secus si criminosis sit publicus, quia tunc collatio esset irrita ipso iure, ut de publico Aleatore, & usurario est text. in cap. inter dilectos de excessi. Pralat. Rot. dicta dec. 426. Ric. in Collect. decis. 2772. Bonacin. de Censur. disp. 7. q. 3. pun. 1. num. 11.

5 Sed hæc intellige quoad infames infamia iuris, nam si sint infames infamia facti, semper erunt irregulares, cum hæc consistat in vitæ sordibus, & vilitate diulgata: & idè non potest esse occulta, ut post Felin. & Auil. obseruat Garc. d. cap. 8. num. 14. Barbof. de offic. & potest. Episc. par. 2. all. 43. nu. 18. in fin.

6 Iuris autem infamia contrahitur ex ijs delictis, quibus ecclesiastica

sticę, vel seculares leges infamiam adiungunt: infames enim secundum leges sunt etiam infames secundum canones *c. infames c. omnes verò 6. q. 1.* quale est crimen Apostasię: a fide, raptus mulierum, periurij in iudicio, maleficij, Simonię, Sodomię, hęresis, læsę maiestatis, Ienocinij, prostitutionis proprię filię, vel neptis, & alia crimina, quę recenset Barbof. *de officio & pot. Episc. par. 2. alleg. 43. nu. 25. Bonacin. de censur. disp. 7. q. 3. pun. 1. n. 2. Sylu. in ver. infamia n. 9. Bellet. tit. 1. §. 10. per tot.*

7 Infamia verò facti incurritur, cum opinio alicuius grauata est apud bonos, & graues viros super aliquo crimine Sylu. *in ver. infamia n. 2. Garc. d. par. 7. cap. 8. n. 14.*

Obserua tamen, quod infamiã non faciunt dicta paucorum, nec multarum leuium personarum, modò apud bonos, & graues non sit opinio læsa Sylu. *loco cit. n. 3. & alij communiter.* Quare ad inducendam huiusmodi infamiam facti quatuor conditiones a doctoribus requiruntur; prima, quod sit opinio communis: secunda vt ab ipsis pluribus voce manifestetur: tertia vt infamia sit apud bonos, & graues viros: quarta vt oriatur ex suspitione probabili, ita Sanchez. *in opusculo moral. lib. 6. cap. 3. dub. 4. quę refert Barbof. d. all. 43. n. 17.* His adde quintam conditionem, vt infamia sit de eo crimine, quod iuris infamiam annexam habet: crimina enim, quę iuris infamiam non

criminis, vt dicit Coninch. apud Bonacin. *de censur. disp. 7. q. 3. pun. 1. numer. 5.*

8 An verò infamia notoria Patris noceat filio quoad ordines suscipiendos? Resp. quod non nocet, nisi in casibus in iure expressis, quale est crimen hęresis: filius enim hęretici incurrit irregularitatem ex infamia patris, qui in hęresi non emendatus decessit cap. *quicumque d. hęretici, & cap. Statutum de hęret. in 6. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 3. ref. 487.*

Limita in locis hęresi valdè infectis, vbi hanc irregularitatem ex infamia filij hęreticorum non incurrit, vt obseruat Tanner. *in 3. par. disp. 6. quęst. 10. dub. 10. nu. 201. quem refert, & sequitur Dian. par. 4. tr. 2. ref. 45.*

Limita 2. si filius natus esset ante lapsum parentis in hęresim, tunc enim non incideret in hanc irregularitatem: quemadmodum neque subiacet pœnis filius rei criminis læsę maiestatis natus ante delictum Bonacin. *de censur. disp. 7. q. 3. pun. 7. n. 9. vbi citat Nauar. Vgolin. Simanc. Less. & alios.*

9 His adde quod vilitas vxoris aliquando nocet viro: nam si duceret mulierem scurrilem, seruam, aut publicam fabularum actricem etiam virginem, ea mortua ordinari non debet cap. *si quis viduam 2. dist. 34. Nau. cap. 27. num. 196 Bellett. Disquis. Cleric. par. 1. tit. 1. §. 6. num. 34.*

10 Sed quæres, an filij Paganorum, vel Iudæorum sint irregulares? Resp. Affirmatiuè, modò in adulta ætate conuertantur ad fidem cap.

Nco-

- Neophytus 61. dist. Nauar. in man. cap. 27. num. 205. Bonacin. loco. cit. disp. 7. q. 2. pun. 1. num. 4. & 5. si vero baptizati sunt ab infantia nullā contrahunt irregularitatem, quia hæc irregularitas non est in iure expressa Dian. par. 4. tr. 2. ref. 50.*
- 11 Potest tamen Episcopus post dilationem aliquam temporis Neophytum, seu recentem in aetate ad fidem conuersum ad ordines promouere, si in rebus fidei bene instructus, & idoneus reperiatur; & tunc Episcopus non dispensat in irregularitate, sed declarat irregularitatem cessasse: iura enim certum tempus non præscribunt *Barbos. de offic. & pot. Episcop. p. 2. all. 10. n. 8. Bonacin. d. disp. 7. q. 2. pun. 1. nu. 5. Dian. d. ref. 50. vbi etiam dicunt, quod post decem annos à baptismo suscepto Neophytus non est amplius irregularis.*
- 12 In infamia vero iuris solus Papa dispensat *Nau. cap. 27. nu. 204. Barbos. p. 2. all. 43. n. 31. potest tamē*
- 13 infamia iuris tolli etiam per Principem, qui superiorem non recognoscat *Sylu. in ver. infamia n. 16. & seq. vbi etiam dicit, quod restitutus per Principem si egerit pœnitentiam, non indiget alia dispensatione, & ita etiam tenent alij apud Barbos. d. all. 43. num. 20, Bonacin. d. disp. 7. q. 3. pun. 1. num. 6. vbi obseruat, quod tunc Princeps laicus tantummodò indirectè dispensat super huiusmodi irregularitate, seu impedimento, quatenus aufert infamiam, qua sublata tollitur irregularitas.*
- 14 Ità etiam infamia huiusmodi potest tolli per Episcopum dispensando in adulterio, & alijs minoribus delictis *iuxta capitulum atq. Clerici §. 1. de Iudic. nam dispensando directè super delicto, quod non sit grauius adulterio, indirectè, & accessoriè infamiam demit Sylu. in ver. infamia num. 16. Nau. d. cap. 27. num. 204. Bonacin. loco cit. nu. 6. vers. tertio.*
- 15 Addit Henricus quem refert *Barbos. d. all. 43. n. 31. quod Episcopus superueniente infamia iuris dispensare potest, vt talis infamis retineat vsum ordinum, & beneficia, quamuis nequeat dispensare, vt de nouo obtineat.*
- 16 In infamia verò facti liberè potest Episcopus dispensare *Nauar. d. cap. 27. nu. 204. Mirand. in man. Pralat. to. 2. q. 8. ar. 5. concl. 1. Ioan. à Cruc. de stat. Relig. lib. 1. cap. 6. dub. 17. concl. 2. & alij apud Barbos. d. p. 2. all. 43. nu. 31. vbi etiam subdit, quod si Episcopus infamem, & turpem personam ordinauerit in Clericum intelligitur cum eo dispensasse circa infamiam in casibus sibi à iure permisissis.*
- 17 Tolli etiam potest hæc facti infamia per emendationem vitæ *Bonacin. loco cit. num. 5. & 6. Dian. p. 4. tr. 2. ref. 93. & alij cõmuniter. sed ad probandum, aliquè esse emendatum non satis est, illum esse cõtritum, & confessum, sed exterior requiritur satisfactio; & ideò non aliter emendatus præsumitur, quàm si trium annorum interuallo ab improbè factis se abstinerit, & in relictis, honestisque actionibus sese exercuerit *Mascard. de Probat. concl. 465. nu. 10. quem refert Barbos.**

- bos. d. alleg. 43. num. 23. praterquam in reatu periurij, cuius emendatio non detrahit infamiam inde prouenientem cap. testimonium de Testib. Vnde infamiam iam emendatum posse absque alia dispensatione ordines suscipere, & susceptos exercere dicit Bonacin. d. disp. 7. q. 3. p. 1. n. 7. & seq.*
18. Addit Abb. Campan. Suar. & alij apud Barbof. d. all. 43. n. 21. infamiam, quae ex hominum ablocutione processit, contrario eorum dicto tolli.
19. Vltimo obseruat Ricc. decif. 119. par. 1. Homobon. in cons. Casuum. Conscien. vol. 1. par. 4. resp. 158. quos refert. & sequitur Diana p. 4. tr. 2. ref. 83. eum, qui damnatus ad triremes in eis steterit, posse absque alia dispensatione ad ordines promoueri, & in susceptis ministrare, quia non est in iure expressum, condemnatum ad remigandum contrahere infamiam; quod intellige, dummodo crimen, pro quo damnatus fuit, iuris infamiam non habeat annexam, vt supra diximus cum Bonacin. de censur. d. disp. 7. q. 3. p. 1. n. 5. contrarium tamen tenet Campan. in Divers. Jur. can. rub. 11. cap. 18. nu. 16. Lezan. in sum. q. 11. reg. cap. 16. n. 32. & alij apud Barbof. d. p. 2. all. 43. n. 15. qui asserunt, talem esse irregularem, idemque de eo, qui virgis caesus fuit praecedente Iudicis sententia, dicit Nau. cof. 43. de Tempor. ordin.
2. An expositi censendi sint legitimi.
3. Potest Episcopus cum illegitimis quoad minores ordines, & simplex beneficium dispensare.
4. An, & quando Episcopus possit dispensare cum illegitimo quoad Canoniatum ecclesiae Collegiatae, & dimidias portiones ecclesiae Cathedralis.
5. Et an possit in tali casu quoad Canoniatum eiusdem ecclesiae Cathedralis dispensare.
6. Episcopus non potest cum illegitimo dispensare super pluralitate beneficiorum simplicium.
7. Dispensatus a Papa ad beneficium curatum, si unum iam fuerit assequutus, non potest vigore eiusdem dispensationis alterum assequi.
8. Episcopus scienter promouens illegitimum an intelligatur cum eo dispensasse.
9. An Episcopus ex iure nouo Concilij Tridentini sess. 24. de ref. c. 6. possit dispensare cum illegitimis ad maiores ordines, & beneficia curata.
10. Et an possit dispensare, si illegitimus iam ordinatus fuerit.
11. An legitimatus censeatur factus habilis ad ordines, & beneficia.
12. An per ingressum Religionis tollatur irregularitas ex defectu natalium.
13. Et an tollatur irregularitas ex usu ordinis contracta.
14. An illegitimus per professionem habilitetur ad Praelaturas.
15. Si professio est nulla, non tollitur irregularitas ex defectu natalium.
16. An

## S V M M A R I V M.

I. Illegitimi ab ecclesiasticis ordinibus arcentur, & quare.

- 16 *An eis qui à religione reuincant in irregularitate ex defectu natalium.*
- 17 *An Episcopus possit dispensare cum illegitimo iam in sacris constituto ad Canonicatum ecclesie Cathedralis.*
- 18 *An Canonicus in sacris Notus in Synodo votum habere possit.*
- 19 *An Episcopus possit cum illegitimo in sacris constituto dispensare ad beneficium curatum.*

## CAP. VII.

An illegitimi ad ordines admitti possint.

- 1 **M**nes illegitimi siue Mâzeres, siue spurij, siue nothi, siue naturales ab ecclesiasticis ordinibus regulariter arcentur, ut in cap. 1. de fil. Presbit. cap. innotuit de elect. c. per venerabilem Qui fil. sint legit. idque sancitum fuit primò propter dignitatem clericalem, quæ huiusmodi vilibus personis conferri non debet cap. inter dilectos de excess. Prelat. secundò propter detestationem criminis paterni cap. vergentis de Heret. tertio quia tales paterna crimina imitari consueuerunt c. si quis cum militibus 6. q. 1. ut rectè notat Sylu. in ver. illegitimus num. 1.
- 2 Filij verò expositi, quorum parentes ignorantur, illegitimi non censentur, tum quia in dubio facti nullus præsumendus est irregularis excepto facto homicidij, tum etiam quia melior est cõditio possidentis Vulp. in Prax. Iudic. for. ec.

cles. cap. 47. num. 32. & alij communiter: quamuis alij contrarium sentiant, quia ut plurimum filij illegitimi, non autem legitimi exponi solent, & idè hanc sententiam uti probabiliorem sequitur Bonacin. de censur. disp. 7. q. 2. pun. 3. n. 10.

Potest autem Episcopus ex iure communi cum illegitimis dispensare quoad minores ordines, & simplex beneficium capit. 1. de fil. Presbyt. in 6. immò etiam quoad Canonicatum ecclesie Collegiate, & dimidias portiones, seu inferiora beneficia ecclesie Cathedralis, modò ordinem sacrum priuilegio consuetudine, aut statuto non requirant Bellett. disquis. cleric. p. 1. tit. 1. §. 3. num. 26. Garc. de Benef. p. 7. c. 2. num. 69. Vulp. in Prax. Iudic. cap. 47. nu. 15. & 16. & alij apud Dian. par. 4. tr. 2. ref. 64. Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 45. n. 20. & seq. vbi hanc facultatem extendunt etiam ad Capitulum sede vacantes; nequit tamè cum talibus ad maiores ordines, vel beneficia curam animarum habentia dispensare, ut in d. cap. 1. de fil. presbyt. in 6. idè-

que dicendum est de alijs beneficijs, quibus ordo sacer annexus est, ut sunt hodiè Canonicatus ecclesie Cathedralis ex Concilio Tridentino sess. 24. de ref. cap. 12. Zerol. in Prax. p. par. ver. Canonici §. 3. Henriq. lib. 14. cap. 8. §. 10. Less. de iustit. lib. 2. cap. 34. num. 86. & alij, quos refert & sequitur Garc. d. par. 7. cap. 2. num. 65. Vulp. d. cap. 47. nu. 15. & 16. quicquid dicat glos. in d. cap. 1. ver. beneficium Nauar. conf. 4. num. 4. de fil. Presbyt. & alij existimantes, posse Episcopum dispensare

spensare etiam ad Canonatum ecclesie Cathedralis, quorum opinio procedit tantum de iure antiquo, ut d. *Vulp. ubi supra*, & alij apud *Barbos. d. all. 45. nu. 32. & 33.*

6 Neque potest Episcopus dispensare cum illegitimo super pluralitate beneficiorum simplicium, vt plura possit retinere, quia ad vnũ simplex dispensatio à iure illi conceditur in d. c. 1. de *fl. Presbyt. in 6.* quod loquitur in singulari, & ideo cum simus in materia prohibitiua non extenditur ad plura *Sylu. in ver. beneficium 3. num. 17. & alij apud Gar. loco cit. p. 7. cap. 2. nu. 50.*

7 Immò etiam si dispensatus fuerit à Papa, vt possit habere quodcunque beneficium curatum, & virtute dispensationis vnũ fuerit assequutus, non poterit illo renunciato vigore eiusdem dispensationis alterũ assequi *Barbos. d. all. 45. nu. 36. in fin.*

8 Quare si Episcopus sciens promouet illegitimum, seu alium, qui de iure promoueri non potest, intelligitur cum eo dispensasse in casibus, in quibus potest dispensare, quia consensus, non tam ex verbis, quam ex factis elicitur *l. de quibus ff. de leg. Oldrad. conf. 329. num. 4. & 5. & conf. 330. per tot. Nat. conf. 402. num. 29. Roman. conf. 216. num. 7. Maiol. de Irregul. cap. 51. num. 8. Henriq. in Sum. lib. 14. cap. 17. §. 4. lit. P. & alij, quos refert Barbos. par. 2. d. all. 45. num. 37.* præsumitur autem, ordinarium habere certam notitiam impetrantium suæ Diœcesis, cum præsumatur eam frequenter visitare *idem Barbos. par. 3. all. 58. in princ.*

Contrarium tamen tenet Nauar. *conf. 4. n. 2. de Simon. Bellet. d. tit. 1. §. 3. n. 35. Vulp. in Prax. Iudic. d. c. 47. nu. 23.* qui hanc differentiam esse dicunt inter Papam, & inferiorem, quod Papa faciendo aliquid, quod non potest valere propter aliquem defectum iuris, nisi dispenset, si sciat illum defectum, videtur tacite dispensare, non autem inferior eo, nisi expressè dicat, se dispensare.

9 Sed quæres, an Episcopus ex iure nouo Concilij Tridētini *sess. 24. de ref. cap. 6.* possit dispensare cum illegitimis ad maiores ordines, & beneficia curata? affirmatiuè respondent nonnulli Doctores, tum quia licet hæc irregularitas causet in homine quemdam defectum, tamen intrinsecè dependet à crimine Parentum, & ideo huiusmodi crimen, si occultum sit, comprehenditur sub decreto Concilij: tum etiam quia licet dispensatio postquam est concessa, in particulari casu sit odiosa, & strictè interpretanda, potestas tamen dispensandi est fauorabilis, & latissimè interpretanda *capit. fin. de Simon. ita Auila in tract. de Censur. par. 7. disp. 3. dub. 7. cuius sententiam probabilem dicit Coninch. de Sacram. disp. 18. dub. 14. num. 117. & alij apud Dian. par. 2. tract. 1. miscell. ref. 21. & par. 4. tr. 2. ref. 64. Layman. in Theol. mor. lib. 1. tract. 5. cap. 5. num. 2.*

Alij tamen negant, tum quia talis irregularitas non prouenit ex delicto, sed ex defectu; quia licet Parentes filium illegitimum sine peccato in amentia genera-

rept, etiam fieret irregularis, tum etiam quia Concilium non loquitur de irregularitate orta ex delicto alieno, sed proprio, ita *Nau. cap. 27. num. 194. in fin. Piafco. in Prax. par. 1. cap. 1. nu. 56. Layman. loco cit. Vulp. d. cap. 47. num. 18. & alij, quos refert, & sequitur Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 39. num. 44. vers. undecimo. Dian. p. 4. tr. 2. ref. 64. & par. 7. tr. 2. ref. 24. ubi citat Marchin. de Sacram. ordin. tr. 1. par. 10. cap. 1. diffic. 3. num. 14. & hæc est communis, & probabilior sententia.*

10. Observant autem Doctores, quod si illegitimus iam ordinatus fuerit siue bona, siue mala fide occultum natalium defectum fabricando, potest Episcopus in tali casu dispensare, ut in susceptis ministret *ex cap. nisi cum pridem S. persona de Renunc. ita Layman. loco cit. num. 2. Nau. conf. 4. n. 2. de fil. Presb. Dian. p. 4. tr. 2. ref. 64. & p. 7. tr. 2. d. ref. 24.*
11. Quæres 2. an legitimatus censetur factus habilis ad ordines, & beneficia? Resp. 1. quod si est legitimatus a Papa, censetur habitatus ad ordines, & beneficia, & etiam ad dignitates, & ad alia omnia, ad quæ se extendit potestas legitimantis ac si reuera esset legitimus *cap. per venerabilem, & ibi DD. Qui fil. sint legit.* legitimatus verò per rescriptum Principis intelligitur habitatus ad honores, & officia secularia, non verò ad ordines, seu beneficia *Vulp. in Prax. Iudic. c. 47. n. 11. Bonacin. de Censur. disp. 7. q. 2. pun. 3. nu. 14.*
- Resp: 2: quod legitimatus per

subsequens matrimonium absque alia dispensatione potest promoveri ad ordines sacros, dignitates, & alia beneficia etiam ad Episcopatum, si tempore conceptionis parentes apti fuerint ad legitimum matrimonium contrahendum *glos. in ver. coniugata in c. innotuit. de elec. Sylv. in ver. illegitimus q. 3. & hanc esse communem dicit Vulp. d. cap. 47. n. 30.* non tamen fieret habilis ad dignitatem Cardinalatus in tali casu, ut ex *Constitutione Sixti V. incip. Postquam verus, edita tertio Nonas Decembris 1588. observat idem Vulp. loco cit.*

12. Quæres 3: an irregularitas ex defectu natalium tollatur per ingressum religionis? Resp: affirmatiue *ex c. 1. de fil. Presby.* quod intellige, postquam illegitimus solemnem professionem emisit, per quam verus Religiosus efficitur, tunc enim eo ipso redditur aptus ad omnes ordines etiam sacros suscipiendos *Barbof. & alij in d. cap. 1. & ratio est quia filius illegitimus per professionem in approbata religione emissam a iure legitimatur, & ideo monasterium ex persona talis filij in religionem ingressi eius Patri ab intestato succedit iuxta l. communium C. de Natural. lib. Ricc. in Prax. for. eccl. p. 3. ref. 586. ubi citat Bald. in l. 1. C. de sacros. eccl. Duenn. in reg. 366. in 3. limit. Tiraquell. de Pia caus. priuileg. 29. Mansil. in singul. 223. Paleot. in tract. de Nothis, & Spur. c. 45. num. 6. Euerard. conf. 239. num. 6.*

Observa tamen, quod hæc irregulari-

- regularitas in Societate Iesu tollitur per emissionem trium votorum simplicium post biennium, quia per illa quis efficitur vere religiosus, *vt post Turrian. de Censur. lib. 9. disp. 71. dub. 2. notat. Dian. par. 4. tr. 2. ref. 66.*
- 13 Addit Sanchi. in *Summ. tom. 2. lib. 5. cap. 5. nu. 10. Bartholom. de Vecchis in Prax. Nouit. disp. 13. dub. 6. num. 3. quos refert Dian. loc. cit. ref. 65.* quod per professionem Religionis deletur etiam irregularitas ex usu ordinis contracta, vt si illegitimus in saeculo absque dispensatione ad ordines promotus fuisset.
- 14 An vero illegitimus per professionem in Religione factam habilitetur ad Praelaturas intra Religionem, vel extra eam obtinendas? negatiue respondeo attento iure communi, *vt notant communiter Doctores in d. c. 1. de fil. Presbyt. Bellet. tit. 1. S. 3. num. 46. & alij;* & ideo ad eas promoueri non potest absque dispensatione Papae *vt d. glos. ibidem in ver. ad Praelationem Sylu. in ver. Illegitimus num. 8.*
- Potest tamen huiusmodi dispensatio concedi etiam a superioribus Regularibus ex priuilegio Sixti IV. & Iulij secundi, *vt dicit Sorb. in ver. Dispensatio S. 12. & 13. & in Annot. vers. Ideo Iulius Papa,* quod priuilegium adhuc durat non obstantibus constitutionibus Sixti V. quarum altera incipit *Cum de omnibus,* altera, *Ad Romanu spectat,* quia fuerant reducta ad terminos iuris per aliam constitutionem Gregorij XIV
- qua incip. Circumspecta,* in qua conceditur Praelatis singulorum ordinum, vt possint dispensare cum suis subditis illegitimis ad Praelaturas, & dignitates in Capitulo tamen generali, vel prouinciali, *vt refert Quarant. in ver. Monasteria, & Conuentus Barbos. in d. cap. 1. n. 5. de fil. Presbyt. Dian. par. 4. tr. 2. ref. 65.*
- Verum per huiusmodi dispensationem a Praelatis Regularibus obtentam illegitimus solum habilitatur ad Praelationes in Religione, non autem ad dignitates extra illam obtinendas *Ricc. in Prax. for. eccles. p. 3. ref. 586. & ideo non potest esse Vicarius Episcopi propter eius praeheminentiam, & iurisdictionem, vt dicunt Doctores apud Barbos. in d. capit. 1. num. 8. & de offic. & pot. Episc. p. 3. all. 54. num. 13. nec possit beneficium curatum extra religionem obtinere Sylu. in ver. illegitimus num. 8. immo si dispensatus fuerit in vna Religione, & deinde aliam intret, non poterit in secunda religione obtinere Praelaturas absque noua dispensatione, vt resoluunt Fr. Emman. & Campan. apud Barbos. in d. cap. 1. nu. 6. de fil. Presbyt.*
- 15 Haec tamen limita quando professio esset nulla ex aliquo capite, tunc enim irregularitas huiusmodi ex defectu natalium non tollitur: quia haec non est vera professio, *vt post Ricc. dicit Barbos. loco proxime citato num. 9. & hunc esse communem sensum Doctorum obseruat Dian. par. 4. tr. 2. ref. 66.*
- 16 An vero eieci a Religione re-

incidant in irregularitatem ex defectu natalium? negatiuè respondent Doctores apud Dian. p. 4. r. 2. ref. 66. quibus adde Barbof. de offic. & pot. Episc. p. 2. all. 45. n. 38. vbi idem dicit quoad dimissos ex Societate Iesu: quamuis contrarium in hoc teneat Turrian. de Censur. lib. 9. disp. 71. dub. 2. vbi quis dimitteretur à Societate ante susceptionem ordinis, & hanc sententiam sequitur etiam Dian. loco cit.

Notandum tamen est, quod hodiè eieci à Religione, & extra illam degentes sunt perpetuò suspensi ab exercitio ordinum subblata ordinarijs locorum facultate dictam suspensionem relaxandi, ac moderandi ex decreto Sac. Congreg. sub die 21. Septem. 1624. quod refert Dian. vbi supra.

17 Quæres 4. an Episcopus possit dispensare cum illegitimo iam in sacris constituto ad Canonicatum ecclesiæ Cathedralis? Resp. affirmatiuè, tum quia ex communi Doctorum sensu ideò Episcopus non potest hodiè dispensare ad Canonicatum Ecclesiæ Cathedralis, quia non potest dispensare ad sacros ordines, quos huiusmodi Canonicatus habent annexos ex dispositione Concilij Tridentini sess. 24. de ref. cap. 12. ergo poterit Episcopus dispensare, si illegitimus iam fuerit dispensatus quoad ordines sacros, & in hoc casu admitti potest opinio Nauar. d. conf. 4. nu. 4. de fil. Presbyt. tum quia Canonicatus huiusmodi dicuntur beneficia simplicia, vt d. glos. in cap. 1. ver. beneficium de fil.

fil. Presbyt. in 6. Nau. d. conf. 4. eod. tit. & communem dicit Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 403. constat autem Episcopum dispensare posse cum illegitimo ad simplex beneficium ex eodem textu in d. cap. 1. tum etiam quia licet illegitimus sit inhabilis ad obtinendum pensiones, tamen si dispensatus fuerit ad Clericatum, non indiget aliqua dispensatione ad eas obtinendas, quia illegitimus non est inhabilis ad pensiones, nisi ratione Clericatus, vt dixit Rot. in Veronen. Pensionis 3. Iunij 1572. coram Robusterio, & in Casaravgustana pensionis 19. Febr. 1590. coram Gypso, & in Colimbrien. pensionis 11. Febr. 1598. coram Seraphino, quas refert Ricc. in Prax. vt supra par. 1. ref. 194. Bellett. Disquis. Cleric. par. 1. tit. 1. §. 3. nu. 29.

18 Censuit tamen Sac. Congreg. Concilij, Canonicum in sacris non in Synodo vt Canonicum votum habere non posse, prout refertur inter decis. nouiss. Diuers. par. 4. dec. 65.

Verum ad huiusmodi Canonicatus tales illegitimi admittendi non sunt, nisi cum causa, & eorū suffragantibus meritis, puta si essent viri insignes doctrina, vel bonitate iuxta cap. innotuit §. multa enim de elect.

19 An verò possit Episcopus cum tali illegitimo in sacris constituto dispensare ad beneficium curatū, vel ad dignitates, & personatus? Respondeo negatiuè, quia sic expressè prohibetur in cap. fin. de fil. Presbyt. & cap. 1. ead. tit. in 6.

## S V M M A R I V M .

- 1 Homicidium est triplex, necessarium, voluntarium, & casuale, & num. 2. 3. & 4.
  - 5 Episcopus dispensare non potest cum homicida voluntario.
  - 6 Nec Prælati regularis in hoc casu potest cum suis subditis dispensare.
  - 7 An possit Episcopus cum tali homicida dispensare quoad retinendum beneficium antea obtentum.
  - 8 An homicidium, & irregularitas priuent homicidam beneficio ipso iure.
  - 9 An Episcopus possit in homicidio casuali dispensare.
  - 10 Et an possit dispensare in homicidio commisso causa defensionis non seruato moderamine inculpate tutelæ.
  - 11 Et an in irregularitate contracta ex mutilatione alicuius membri.
  - 12 An possit Episcopus dispensare in homicidio percutientis prægnantem sine intentione causandi abortum.
  - 13 Et an in homicidio commisso ex repentina ira, vel rixa.
  - 14 Quid si quis mandauit committi homicidium in persona vnius, & commissum fuit in persona alterius.
  - 15 Et quid si vertit infirmum intentione acceleranda mortis, ne tam diu patiatur.
- An incurrat irregularitatem reuolvens infirmum, vt facilius somnum, vel cibum capiat, si

mors ex aliqua culpa acceleretur, ibidem.

- 16 An Episcopus dispensare possit in irregularitate proueniente ex homicidio factò a ministris iustitiæ, vel in bello iusto, & numer. 17. & 18.
- 19 Quinam incurrant irregularitatem ex defectu lenitatis.
- 20 An imminente magno scandalo, vel urgente alia magna necessitate possit Episcopus cum homicida voluntario occulto dispensare.

## C A P. VIII.

An Episcopus dispensare possit cum homicida quoad ordines suscipiendos.

Ro maiori intelligētia notandū est, quod triplex est homicidiū, aliud enim est necessarium, aliud voluntarium, aliud casuale; homicidium necessarium est quod vitæ mortis causa committitur seruato moderamine inculpate tutelæ iuxta l. 1. C. vnde vi, & clem. vn. de Homicid. volunt. dicitur autē quistali moderamine vti, quando non poterat se defendere, aut tueri, nisi eo modo, quo se defendit iuxta tex. in d. clem. vn. & DD. in d. l. 1. C. vnde vi. quod circa tria consistit, scilicet circa modum, vt si quis fuisset insultatus sine armis, non poterit se defendendo percutere cum armis: secundò circa tempus, vt fiat in continentí, & illicò factò insultu: Tertio circa causam,

vt tanta, & talis propulsio sit, quanta est necessitas defensionis, & non vltra *Clar. in §. homicidium vers. scias tamē, & alij apud Vulp. in Prax. Iudic. cap. 1. num. 41. & de hoc non loquimur, quia ex tali homicidio nulla insurgit irregularitas, vt expressè constat ex dicta clem. vn. de Homic. volunt.*

3 Homicidium voluntarium dicitur quod est illicitum, intentum siue volitum in se *Nav. in man. c. 27. nu. 240. Bonacin. de censur. disp. 7. q. 4. pun. 8. num. 1. Dian. par. 4. tr. 2. resol. 33. Garc. de benef. par. 7. cap. 11. num. 44. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 3. ref. 266. & ideo necesse est, vt in illo perpetrando adsit voluntas directa, & expressa, & non sufficit, vt sit voluntarium in causa *Turrian. de censur. lib. 9. disp. 63. dub. 1. quem refert Dian. loco cit. ref. 72. requiritur etiā in hoc plenus vsus rationis, vt d. Ricc. in Prax. vt sup. par. 1. ref. 461. Dian. par. 4. tr. 2. ref. 67. Vnde si furiosus, infans, vel dormiens hominem occidat, nullam ex hoc irregularitatem incurrit d. Clem. vn. de Homic. volunt.**

4 Homicidium verò casuale dicitur quod non est formaliter intentum, vt d. Bonac. in tract. de Restit. disp. 2. q. vlt. sect. 2. pun. 2. num. 1. & est quando præter intentionē contingit propter exercitium rei illicitæ, vel etiam licitæ non adhibita diligentia *S. Th. 2. 2. q. 64. art. 8. Sylu. in ver. homicidium 2. num. 1. nam si quis det operam rei licitæ debitam adhibens diligentiam, & ex hoc homicidiū sequatur, non incurrit homicidij reatum secundum S. Th. loco cit. nec incidit in*

irregularitatem *cap. lator cap. dilectus filius, & cap. ex litteris de Homic. volunt. immò addūt nonnulli Doctores, quod si adhibeatur debita diligentia, non incurritur irregularitas, etiam si homicidium sequutum fuerit dando operam rei illicitæ, tum quia nullo iure expressum est, ex homicidio huiusmodi provenire irregularitatem, tum quia in hoc casu non intercedit culpa homicidii, cum ratione diligentie præstitæ homicidium non censeatur plene voluntarium, ita Hériq. Hurtad. Coninch. & alij apud Dian. part. 4. tr. 2. ref. 20.*

5 Dico igitur 1. quod licet ante Concilium Tridentinum posset Episcopus dispensare cum homicida voluntario quoad beneficium simplex, & ordines minores, vt ex *cap. 2. de Cleric. pugn. in duell. colligit Nauar. conf. 45. de Homicid. hodiè tamen nullo modo dispensare potest, etiam si homicidium huiusmodi sit occultum, vt constat ex eodem Concilio sess. 14. de ref. c. 7. & sess. 24. cap. 6. Nauar. in man. c. 27. nu. 240. in fin. Tolet. in sum. lib. 1. cap. 31. Sayr. de censur. lib. 6. cap. 7. num. 14. & 15. & alij apud Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 2. alleg. 39. num. 59. Piasc. in Prax. Episcop. p. 1. cap. 1. num. 60. vers. regulariter Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. resol. 473. & p. 3. ref. 264. Garc. de Benefic. par. 7. cap. 6. num. 5. Dian. par. 7. tr. 2. ref. 33. & alij communiter.*

6 Vnde neque potest Prælati regularis cum suis subditis in hoc casu dispensare *Sorb. in ver. dispensatio in fin. quicquid dicat Portel. in dub. regul. ver. dispensare num. 8. & alij*

alij apud Dian. par. 3. tr. 2. ref. 45. & par. 7. tr. 5. ref. 21.

7 Putant tamen nonnulli Doctores, quod licet non possit Episcopus dispensare cum tali homicida quoad beneficium obtinendum, potest tamen, quando delictum est occultum, dispensare quoad retinendum beneficium antea obtentum, siue sit simplex, siue curatum, dummodo per alium illud exerceat, ita Nauar. cons. 45. num. 1. de Homicid. Marchin. de sacram. ordin. tract. 1. par. 9. cap. 1. diff. 3. num. 3. Alzed. in Prax. Episc. par. 2. cap. 6. n. 7. & alij apud Dian. par. 7. tr. 2. ref. 34. sed hanc sententiam rejicit Barbof. loco cit. d. par. 2. all. 39. num. 61. ubi ponderat illa verba Concilij, sed omni ordine, ac beneficio, & officio ecclesiastico perpetuo careat, subdit tamen ibidem, quod hoc decretum Concilij non extenditur ad pensiones.

8 Addunt alij, quod homicidium & irregularitas non priuant homicidam suo beneficio ipso iure, & ideo Clericus homicida antequam condemnatur de homicidio, licite retinet beneficiu, quod ante irregularitatem obtinuerat cap. Clericis Ne cler. vel mon. cap. ex litteris de excess. prelat. Io. Franc. Leo in Thef. for. eccles. par. 3. cap. 4. Graff. p. 2. decis. lib. 2. cap. 62. nu. 11. Barbof. in cap. veritatis num. 3. de Dol. & contum. immo posse clericum etiam retinere beneficium, quod impetravit post irregularitatem incursum dicit Dian. par. 4. tract. 2. ref. 79. ubi citat Sylu. in ver. excommunicatio 4. num. 4.

9 Dico 2. quod in homicidio ca-

suali publico Episcopus dispensare potest quoad minores ordines, & simplex beneficium cap. ad audientiam de Homicid. & cap. 2. de Cler. pugn. in duell. Nauar. in man. cap. 27. n. 240. in fin. vbi addit, posse Episcopum in tali casu etiam dispensare ad retinendum curatum iam obtentum, licet non ad obtinendum; Si vero sit occultum, poterit dispensare cum tali homicida etiam quoad ordines sacros, & beneficia curata obtinenda vigore Concilij Tridentini d. sess. 24. c. 6. vbi tantum excipitur homicidium voluntarium ita Graff. p. 1. lib. 2. cap. 62. nu. 10. Piasec. in Prax. Episc. par. 1. cap. 1. num. 57. & alij, quos late congerit Barbof. de offic. & potest. Episc. par. 2. alleg. 39. n. 47. & seq. Dian. par. 7. tr. 2. ref. 31.

Videtur tamen obstare aliud decretum eiusdem Concilij sess. 14. de ref. cap. 7. ibi, si vero homicidium non ex proposito, sed casu, vel vim vi repellendo, ut quis se a morte defenderet, fuisse commissum narratur, quam ob causam etiam ad sacrorum ordinum, & Altaris ministerium, & beneficia quacunque, ac dignitates iure quodammodo dispensatio debeat, committatur loci ordinario, aut ex causa Metropolitanano, seu viciniori Episcopo, qui non nisi causa cognita, & probatis precibus, ac narratis, nec aliter dispensare possit. Vnde circa intellectum huius textus varij varia dixerunt, ut notat Barbof. d. p. 2. all. 39. num. 54. sed vide Bonacin. de censur. disp. 7. q. 4. pun. ult. nu. 9. vbi dicit, Concilium d. cap. 7 non agere de homicidio occulto, sed publico.

- blico quoad obtinendam dispensationem in foro externo, idque colligit ex illis verbis, *qui non nisi causa cognita, & probatis precibus &c.*
- 10 Ex dictis inferunt Doctores, Episcopum dispensare posse in homicidio commisso causa defensionis non seruato moderamine inculpatae tutelae, quia tale homicidium, licet non sit merè necessarium, habet tamen vim necessarii, quatenus vitanda mortis causa fit *Nau. in man. cap. 27. num. 239. vers. secundo Piasec. d. par. 1. cap. 1. n. 57. Dian. par. 7. tr. 2. ref. 29. Ricc. in Prax. p. 3. ref. 266. Barbof. d. all. 39. nu. 53. Bonacin. de censur. disp. 7. q. 4. pun. ult. numer. 9.*
- 11 Inferunt 2. posse Episcopum dispensare in irregularitate contracta ex mutilatione alicuius membri, quia mutilatio non est homicidium *Piasec. loco citato d. nu. 57. & ita censuit Sac. Cong. teste Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 457. Bonacin. loco cit. num. 11. & hanc esse communem dicit Dian. par. 4. tr. 2. ref. 71. & p. 7. tr. 2. ref. 28. vbi etiam notat, mutilantem membrum inimici iam mortui non incurrere irregularitatem, quia membrum mortui non dicitur, nec est simpliciter membrum.*
- 12 Inferunt 3. Episcopum posse etiam dispensare in homicidio percussantis praegnantem in utero sine intentione causandi abortum, quia, vel hoc casuale est, licet punibile, *vt d. Ricc. in Prax. par. 1. ref. 458. & p. 3. ref. 266. Barbof. loco cit. num. 50. Dian. par. 7. tr. 2. ref. 30. vel potius mixtum ex casuali, & voluntario;*
- cum enim non sit ex proposito directo, & formali, simpliciter, ac perfecte voluntarium dici non potest *S. Th. 2. 2. q. 64. art. 8. Nauar. cap. 27. numero 219.*
- 13 Inferunt 4. Episcopum posse dispensare in homicidio voluto non ex consilio, aut matura deliberatione factio, sed ex repentina ira, vel rixa *Anila de Censur. p. 7. disp. 6. sect. 2. dub. 1. & sect. 5. dub. 5. concl. 2. Coninch. de Sacram. disp. 18. dub. 14. num. 111. & alij, quos refert, & sequitur Dian. par. 1. tr. 15. ref. 19. & par. 4. tract. 2. ref. 72. & par. 7. tr. 2. ref. 32. vbi dicit, quod Concilium d. sess. 14. cap. 7. requirit, vt homicidium fiat animo deliberato, pro vt etiam respondit Sac. Cong. teste Barbof. par. 2. all. 39. nu. 52. Sed contrarium tenet Molin. Suar. & alij apud Bonacin. d. disp. 7. q. 4. pun. ult. numero 6. quia licet rixa inopinatae orta sit, potest tamen quis libera voluntate directe intendere mortem alterius; & ideo hanc sententiam esse probabiliorem dicit idem Diana par. 1. tract. 15. d. resolutione 19.*
- 14 Inferunt 5. posse Episcopum dispensare cum eo, qui mandauit, committi homicidium in persona vnius, sed fuit commissum in persona alterius, vel ipsius mandatarij: quia tale homicidium non est proprie voluntarium respectu mandantis, sed casuale culpabile *Garc. de Benef. p. 7. cap. 11. num. 44. & alij apud Barbof. d. p. 2. alleg. 39. nu. 52. Dian. par. 4. tr. 2. ref. 12. & par. 7. tr. 2. ref. 30. idem dicunt, si mandauit seruo, vt alterum tantum percuteret, non autem occideret, licet mors*

mors

- mors deinde sequuta fuerit *Bonacin. d. disp. 7. q. 4. punct. ult. num. 8. Roco. in Prax. ut sup. par. 1. ref. 456. & 458. & p. 3. ref. 266.* Vnde Sylu. *in ver. homicidium 2. q. 22. & alij quos refert, & sequitur Dian. par. 4. tr. 2. ref. 10.* tenent, cum non esse irregularem, qui alium vulnerauit vulnere non lethali, etiamsi vulneratus ex propria, aut medici culpa, aut incuria decesserit: quia vulnerans in tali casu non est causa mortis, licet morti occasionem dederit.
- 15 Inferunt 6. posse Episcopum dispensare cum eo, qui vertit infirmum intentione accelerandæ mortis, nè tandiù patiatur, quia homicidium voluntarium, de quo agit Concilium *d. sess. 14. cap. 7.* illud est, quod illicitè per infidias, & ex proposito fit, *ut cum Auil. tenet Barbof. d. all. 39. nu. 47.* sed contrarium tuetur *Henriq. apud Bonacin. de Censur. d. disp. 7. q. 4. pun. ult. nu. 10.* quia mors inde sequens videtur directè volita, & intentà.
- Verum si quis bona fide, & animo iuuandi reuoluat infirmum, vt facilius somnum, vel cibum capiat, irregularitatem nullo modo incurrit, etiamsi mors ex aliqua culpa acceleretur: modò non sit culpa lata, aut negligentia notabilis, sed adhibuerit illam diligentiam, quam communiter adhibent homines illius professionis *Nau. c. 27. num. 228. Mancin. in Pract. visit. infirm. pract. 10. dub. 4. & cõmunem dicit Bonac. de censur. disp. 7. q. 4. pun. 7. num. 12.* vbi etiam notat, quod non sunt facilè admittendi scrupuli in hac materia.
- 16 Inferunt 7. posse Episcopum dispensare in irregularitate proueniente ex homicidio licito, siue factò auctoritate legitima à ministris iustitiæ, vel in bello iusto late *Barbof. d. par. 2. all. 39. nu. 47. Dian. par. 4. tr. 2. ref. 69. & par. 7. tr. 2. resol. 26. & 27.* vbi dicunt, quod sub nomine homicidij voluntarij illud tantum comprehenditur, quod est illicitum, & iniustum.
- 17 Immodò *Auil. Sánchez sagund. & alij apud Barbof. loco cit. num. 26. & 27.* afferunt, posse Episcopum cum iudice sententiam sanguinis exequente dispensare, etiamsi id alibi notorium sit, & ex actis iudicij constet: dummodò in Ciuitate, seu loco, in quo petitur dispensatio, sit occultum, neque adsit periculum diffamationis propter locorum distantiam.
- 18 Contrarium tamen tenet *Bonacin. d. disp. 7. q. 4. pun. ult. nu. 4. & 10. Garc. de Benefic. par. 7. cap. 11. n. 40. & alij* afferentes, Episcopum in tali casu non posse dispensare, quia hæc irregularitas non prouenit ex delicto: & hæc sententia videtur probabilior.
- 19 Addunt alij, quod irregularitatem prædictam ex defectu lenitatis incurrunt tantum ministri iustitiæ, quia in iuribus, in quibus fit mentio irregularitatis ex defectu lenitatis, sermo tantum est de iudicibus, & alijs officialibus concurrentibus ad occisionem, aut mutilationem, vt publicis personis, & ministris iustitiæ, ita cum *Vasq: d. Turrian. de Cens. lib. 7. disp. 66. dub. 3. Hurtad. disp. 2. de irregul. diff. 11. nu. 39.* quos refert, & sequi-

ter *Diam in Addit. secundar. ad 1. 2. & 3. part. ref. 15.* ubi ab huiusmodi irregularitate excusat vendentes, aut donantes instrumenta ad interficiendos delinquentes.

20 Ultimo observant DD. quod imminente magno scandalo, vel urgente alia magna necessitate, & difficili existente recursu ad Papam propter inopiam, vel magnam distantiam potest Episcopus in irregularitate proveniente ex homicidio voluntario occulto dispensare ex tacita Summi Pontificis commissione: non enim credendum est, Papam sibi reservasse dispensationem in tanto animarum periculo, ita Petrus Cornelio in 3. par. D. I. hom. tract. 5. de Irregul. disp. 1. dub. 4. q. 4. Anil. de Censur. par. 7. disp. 6. sect. 5. dub. 3. & alij apud *Diam par. 4. tr. 2. ref. 100. quibus adde. Sylu. in ver. dispensatio num. 15.*

## S U M M A R I U M.

- 1 Quid, & quatuorplex sit bigamia.
- 2 Quid requiratur ad bigamiam contrahendam.
- 3 Qui primo accipit Virginem, sed non cognoscit & ea mortua contrahit cum alia virgine, & eam cognoscit, non est bigamus.
- 4 Bigamiam non incurrit, qui si est contrahit secundum matrimonium, ut extorqueat copulam.
- 5 Non oritur bigamia, nec irregularitas in foro conscientiae ex copula absque seminis virilis emissionem.
- 6 Non est bigamus qui ducit mulierem a se ipso cognitam ante matrimonium.
- 7 Non est irregularis qui susceptis minoribus ordinibus, aut emissio simplici castitatis voto contrahit, aut consummat matrimonium.
- 8 In bigamiam incurrit qui iudicio suo virginem duxit, sed tandem invenit eam corruptam, & cognoscit.
- An error, vel ignorantia a bigamia excuset, ibidem.
- 9 Quid si quis cognoverit uxorem qua adulterata fuerit, per vim, aut metum.
- 10 Bigami sunt inhabiles ad ordines.
- 11 Ita sunt inhabiles ad beneficia.
- 12 An clericus in sacris constitutus contrahens matrimonium amittat ipso facto beneficia.
- 13 An bigamus possit habere pensionem.
- 14 An Clericus conjugatus possit puniri a Iudice laico, si in bigamiam inciderit.
- 15 In bigamia vera, vel interpretativa Episcopus non potest dispensare.
- 16 An Episcopus incidat in aliquam poenam, si scienter ordinet bigamum.
- 17 An Praelati regulares possint dispensare in tali bigamia.
- 18 In bigamia huiusmodi solus Papa dispensat.
- 19 An Episcopus dispensare possit in bigamia interpretativa orta ex delicto occulto.
- 20 An possit Episcopus dispensare, in bigamia similitudinaria. Et an Praelatus regularis possit

in ea cum suis subditis dispensare. *ibidem.*

- 21 An, & in quo casu coniugati ad ordines promoueri possint.
- 22 An vir sacris initiatus de licentia uxoris manentis in seculo cum voto castitatis possit cum ea habitare.